

(1) 貸借対照表
平成29年3月31日現在

		(単位:円)		
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	
I 資産の部				
1.流動資産				
現金預金	2,371,769	3,931,842	△ 1,560,073	
未収収益	0	0	0	
前払金	0	71,066	△ 71,066	
流動資産合計	2,371,769	4,002,908	△ 1,631,139	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	582,402,439	582,032,767	369,672	
預金	3,922,536	4,292,208	△ 369,672	
基本財産合計	586,324,975	586,324,975	0	
(2) 特定資産				
仁科記念奨励基金				
投資有価証券	80,233,549	80,341,604	△ 108,055	
預金	5,500,000	6,500,000	△ 1,000,000	
特定資産合計	85,733,549	86,841,604	△ 1,108,055	
(3) その他の固定資産	0	0	0	
固定資産合計	672,058,524	673,166,579	△ 1,108,055	
資産合計	674,430,293	677,169,487	△ 2,739,194	
II 負債の部				
1.流動負債				
未払金	183,403	568,751	△ 385,348	
預り金	43,737	9,756	33,981	
流動負債合計	227,140	578,507	△ 351,367	
2.固定負債	0	0	0	
負債合計	227,140	578,507	△ 351,367	
III 正味財産の部				
1.指定正味財産	586,324,975	586,324,975	0	
(うち基本財産への充当額)	(586,324,975)	(586,324,975)	(0)	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	
2.一般正味財産	87,878,178	90,266,005	△ 2,387,827	
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	
(うち特定資産への充当額)	(85,733,549)	(86,841,604)	(△ 1,108,055)	
正味財産合計	674,203,153	676,590,980	△ 2,387,827	
負債及び正味財産合計	674,430,293	677,169,487	△ 2,739,194	

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(7,839,935)	(9,169,865)	(△ 1,329,930)
基本財産受取利息	7,839,935	9,169,865	△ 1,329,930
② 特定資産運用益	(258,489)	(363,787)	(△ 105,298)
特定資産受取利息	258,489	363,787	△ 105,298
③ 受取会費	(2,520,000)	(2,420,000)	(100,000)
賛助会費受取会費	2,520,000	2,420,000	100,000
④ 受取寄付金	(3,100,000)	(4,100,000)	(△ 1,000,000)
受取寄付金	3,100,000	4,100,000	△ 1,000,000
⑤ 雑収益	(185)	(1,528)	(△ 1,343)
雑収益	185	1,528	△ 1,343
経常収益 計	13,718,609	16,055,180	△ 2,336,571
(2) 経常費用			
① 事業費	(11,637,991)	(15,511,411)	(△ 3,873,420)
仁科記念賞顕彰費	2,544,355	3,220,637	△ 676,282
仁科記念講演会費	1,022,464	487,808	534,656
仁科記念奨励金	649,160	755,333	△ 106,173
仁科記念室運営費	77,305	197,119	△ 119,814
研究関連出版物刊行費	918,802	3,916,088	△ 2,997,286
諸謝金	472,752	471,081	1,671
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	2,642,775	2,641,063	1,712
旅費交通費	1,125,511	1,465,128	△ 339,617
会議費	296,934	403,461	△ 106,527
通信運搬費	200,080	281,717	△ 81,637
消耗品費	243,731	222,103	21,628
賃借料	480,000	480,000	0
物件使用料	323,730	316,872	6,858
支払手数料	40,392	53,001	△ 12,609
雑費	0	0	0
② 管理費	(4,468,445)	(4,439,557)	(28,888)
諸謝金	402,513	420,889	△ 18,376
役員報酬	600,000	600,000	0
給料手当	1,752,275	1,747,312	4,963
福利厚生費	15,136	14,186	950
旅費交通費	396,595	347,770	48,825
会議費	192,713	218,641	△ 25,928
印刷製本費	302,838	204,714	98,124
通信運搬費	103,074	117,645	△ 14,571
消耗品費	174,379	157,387	16,992
賃借料	120,000	120,000	0
物件使用料	323,730	316,872	6,858
支払手数料	12,192	16,181	△ 3,989
雑費	73,000	157,960	△ 84,960
経常費用 計	16,106,436	19,950,968	△ 3,844,532
当期経常増減額	△ 2,387,827	△ 3,895,788	1,507,961

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益 (資産受贈益)	0	0	0
経常外収益 計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用 計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,387,827	△ 3,895,788	1,507,961
一般正味財産期首残高	90,266,005	94,161,793	△ 3,895,788
一般正味財産期末残高	87,878,178	90,266,005	△ 2,387,827
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	7,839,935	9,169,865	△ 1,329,930
一般正味財産への振替額	△ 7,839,935	△ 9,169,865	1,329,930
当期指定正味財産増減額	0	0	
指定正味財産期首残高	586,324,975	586,324,975	0
指定正味財産期末残高	586,324,975	586,324,975	0
III 正味財産期末残高	674,203,153	676,590,980	△ 2,387,827

正味財産増減計算書 内訳書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(5,801,552)	(2,038,383)	(7,839,935)
基本財産受取利息	5,801,552	2,038,383	7,839,935
② 特定資産運用益		(258,489)	(258,489)
特定資産受取利息		258,489	258,489
③ 受取会費	(1,260,000)	(1,260,000)	(2,520,000)
賛助会費受取会費	1,260,000	1,260,000	2,520,000
④ 受取寄付金	(3,050,000)	(50,000)	(3,100,000)
受取寄付金	3,050,000	50,000	3,100,000
⑤ 雑収益	(0)	(185)	(185)
雑収益	0	185	185
経常収益 計	10,111,552	3,607,057	13,718,609
(2) 経常費用			
① 事業費	(11,637,991)		(11,637,991)
仁科記念賞顕彰費	2,544,355		2,544,355
仁科記念講演会費	1,022,464		1,022,464
仁科記念奨励金	649,160		649,160
仁科記念室運営費	77,305		77,305
研究関連出版物刊行費	918,802		918,802
諸謝金	472,752		472,752
役員報酬	600,000		600,000
給料手当	2,642,775		2,642,775
旅費交通費	1,125,511		1,125,511
会議費	296,934		296,934
通信運搬費	200,080		200,080
消耗品費	243,731		243,731
賃借料	480,000		480,000
物件使用料	323,730		323,730
支払手数料	40,392		40,392
雑費	0		0
② 管理費		(4,468,445)	(4,468,445)
諸謝金		402,513	402,513
役員報酬		600,000	600,000
給料手当		1,752,275	1,752,275
福利厚生費		15,136	15,136
旅費交通費		396,595	396,595
会議費		192,713	192,713
印刷製本費		302,838	302,838
通信運搬費		103,074	103,074
消耗品費		174,379	174,379
賃借料		120,000	120,000
物件使用料		323,730	323,730
支払手数料		12,192	12,192
雑費		73,000	73,000
経常費用 計	11,637,991	4,468,445	16,106,436
当期経常増減額	△ 1,526,439	△ 861,388	△ 2,387,827
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益 (資産受贈益)			0
経常外収益 計			0
(2) 経常外費用			0
経常外費用 計			0
当期経常外増減額			0
当期一般正味財産増減額			△ 2,387,827
一般正味財産期首残高			90,266,005
一般正味財産期末残高			87,878,178
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益			7,839,935
一般正味財産への振替額			△ 7,839,935
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			586,324,975
指定正味財産期末残高			586,324,975
III 正味財産期末残高			674,203,153

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 適用している会計基準

平成20年4月11日(改正平成21年10月16日)に内閣府公益認定等委員会より公表された「公益法人会計基準」を適用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法について

すべて満期保有目的の債券として償却原価法(定額法)を採用している。

(3) 消費税等の処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	582,032,767	350,759,000	350,389,328	582,402,439
預 金	4,292,208	3,922,536	4,292,208	3,922,536
小 計	586,324,975	354,681,536	354,681,536	586,324,975
特定資産(仁科記念奨励基金)				
投資有価証券	80,341,604	0	108,055	80,233,549
預 金	6,500,000	0	1,000,000	5,500,000
小 計	86,841,604	0	1,108,055	85,733,549
合 計	673,166,579	354,681,536	355,789,591	672,058,524

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産からの充当額	うち一般正味財産からの充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
投資有価証券	582,402,439	582,402,439	0	0
預 金	3,922,536	3,922,536	0	0
小 計	586,324,975	586,324,975	0	0
特定資産(仁科記念奨励基金)				
投資有価証券	80,233,549	0	80,233,549	0
預 金	5,500,000	0	5,500,000	0
小 計	85,733,549	0	85,733,549	0
合 計	672,058,524	586,324,975	85,733,549	0

4. 担保に供している資産はない。

5. 保証債務はない。

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
基本財産			
第495回関西電力社債	50,747,130	51,080,500	333,370
第11回三菱UFJ信託銀行社債 (劣後債)	40,000,000	42,264,000	2,264,000
第26回三菱東京UFJ銀行社債 (劣後債)	100,000,000	112,955,000	12,955,000
ゴールドマン・サックス・ グループユーロ円債	250,000,000	228,582,500	△21,417,500
福岡市平成27年度第5回公募公債	40,960,631	41,070,000	109,369
第61回日産自動車社債	100,694,678	98,825,000	△1,869,678
小計	582,402,439	574,777,000	△7,625,439
特定資産 (仁科記念奨励基金)			
第116回利付国債	30,000,000	30,225,000	225,000
第76回伊藤忠商事社債	20,000,000	20,296,400	259,400
第486回関西電力社債	20,026,100	20,050,000	23,900
岡山県平成26年度第2回公募公債	10,207,449	10,257,400	44,951
小計	80,233,549	80,828,800	595,251
合計	662,635,988	655,605,800	△7,030,188

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
基本財産運用益計上による振替額	7,839,935
合計	7,839,935

8. 注記すべき関連当事者との取引はない。

9. 重要な後発事象はない。

附属明細書

平成 28 年 4 月 1 日より平成 29 年 3 月 31 日まで

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

期首又は期末のいずれにも残高はない。

(4) 財産目録
平成29年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	現金手許有高	運転資金として	191,841
	普通預金	みずほ銀行駒込支店他1口	運転資金として	1,921,914
	定期預金	みずほ銀行駒込支店		0
	ゆうちょ銀行	小石川店	運転資金として	258,014
	未収収益			0
	前払金	有価証券経過利息		0
流動資産合計				2,371,769
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	地方債 事業債	満期保有目的であり、運用益を事業と一部法人会計の財源として使用している。	40,960,631 541,441,808
	定期預金	三菱東京UFJ銀行駒込支店		3,922,536
特定資産	投資有価証券	利付国債 地方債 事業債	満期保有目的であり、運用益を法人会計の財源として使用している。	30,000,000 10,207,449 40,026,100
	定期預金	みずほ銀行駒込支店他1口		5,500,000
固定資産合計				672,058,524
資産合計				674,430,293
(流動負債)				
	未払金	(株)大塚商会 他	3月分消耗品 他未払金	183,403
	預り金	本郷税務署	源泉所得税	43,737
流動負債合計				227,140
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債合計				227,140
正味財産				674,203,153